1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

EDITAL Nº 018, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA ATUAR NO

ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO.

O(A) Diretor(a) Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha –  Campus Panambi,  nomeado(a) pela Portaria nº

324/2021, de 18 de fevereiro de 2021, DOU de 19 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº

8.745/93,  torna  pública  a  RETIFICAÇÃO  DO  CRONOGRAMA do  Processo  Seletivo  Simplificado,  com  vistas  à  contratação  por  tempo

determinado de Professor Substituto para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público para a área de ENGENHARIA DE

CONTROLE E AUTOMAÇÃO.

1. DA RETIFICAÇÃO

ONDE SE LÊ:

ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

ETAPA PERÍODO LOCAL

Período de Inscrições e envio da documentação conforme item

3.6.1

09h do dia 08/12/2023 até às 12h do dia

20/12/2023

Inscrição no endereço

http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/

professores-substitutos/

Envio  da  documentação  referente  a  reserva  de  vagas  PcD,

conforme item 5.5

Até às 23h59 do dia 20/12/2023 E-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Envio  da  documentação  referente  a  reserva  de  vagas  para

Pessoas Negras, conforme item 6.5

Até às 23h59 do dia 20/12/2023 E-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição De 08/12/2023 às 14h do dia 13/12/2023 Envio do Anexo III preenchido para e-mail

concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Divulgação do resultado dos pedidos de solicitação de isenção da

taxa de inscrição

15/12/2023 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Recurso quanto aos pedidos de solicitação de isenção da Taxa

de Inscrição

Até às 9h do dia 18/12/2023 Envio do Anexo V preenchido para e-mail

concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Resultado  dos  recursos  e  lista  definitiva  dos  pedidos  de

solicitação de isenção da taxa de inscrição

18/12/2023 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Prazo final para pagamento da taxa de inscrição 20/12/2023 -

Divulgação da Lista Preliminar de Inscritos 22/12/2023 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Prazo de recurso quanto à Lista Preliminar de Inscritos Até às 23h59 de 22/12/2023 Envio do Anexo V preenchido para e-mail

concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Resultado dos Recursos e Homologação das Inscrições 26/12/2023 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Período para envio de pedido, por escrito, de adaptação para a

prova didática com o respectivo laudo médico que comprove a

condição, conforme item 3.7

Até às 23h59 do dia 27/12/2023 E-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Prazo  para  envio  dos  documentos  referentes  à  avaliação

curricular, conforme item 7.5 e seguintes

Do dia 26/12/2023 até às 23h59min do dia

05/01/2024

Envio do Anexo IV preenchido para e-mail

concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Divulgação  do  (s)  dia  (s)  e  horário  (s)  para  a  Prova  de 29/12/2023 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

Desempenho Didático

Sorteio dos temas da Prova de Desempenho Didático Às 9h do dia 05/01/2024 IFFAR – Campus Panambi

Divulgação dos Temas sorteados para a Prova de Desempenho

Didático

05/01/2024 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Prova de Desempenho Didático 08/01/2024 Presencial no campus Panambi

Rua Erechim, nº 860, Bairro Planalto,

Panambi/RS

Resultado  Preliminar  da  Prova  de  Desempenho Didático  e  da

Avaliação Curricular

10/01/2024 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Recurso quanto ao resultado preliminar da prova de desempenho

didático e da avaliação curricular

Até às 14h do dia 11/01/2024 Envio do Anexo V preenchido para e-mail

concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Resultado dos Recursos quanto ao resultado preliminar da prova

de desempenho didático e da avaliação curricular

15/01/2024 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Convocação dos candidatos aprovados na prova de desempenho

didático para realização do procedimento de heteroidentificação

(data, local e horário)

15/01/2024 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Realização do procedimento de heteroidentificação 17/01/2024 Presencial no campus Panambi

Rua Erechim, nº 860, Bairro Planalto,

Panambi/RS

Divulgação  do  resultado  preliminar  do  procedimento  de

heteroidentificação  e  do  resultado  preliminar  do  processo  de

seleção

18/01/2024 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Prazo  para  interposição  de  recurso  quanto  ao  resultado

preliminar  do  procedimento  de  heteroidentificação  e  contra  o

resultado preliminar do processo de seleção

Até às 10h do dia 19/01/2024 Envio do Anexo V preenchido para e-mail

concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Resultado dos Recursos e Homologação do resultado final 22/01/2024 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

* Cronograma sujeito à alteração e/ou retificação a qualquer momento, devendo o candidato acompanhar as informações no site www.iffarroupilha.edu.br/panambi.

LEIA-SE:

ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

ETAPA PERÍODO LOCAL

Período de Inscrições e envio da documentação conforme item

3.6.1

09h do dia 08/12/2023 até às 12h do dia

20/12/2023

Inscrição no endereço

http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/

professores-substitutos/

Envio  da  documentação  referente  a  reserva  de  vagas  PcD,

conforme item 5.5

Até às 23h59 do dia 20/12/2023 E-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Envio  da  documentação  referente  a  reserva  de  vagas  para

Pessoas Negras, conforme item 6.5

Até às 23h59 do dia 20/12/2023 E-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição De 08/12/2023 às 14h do dia 13/12/2023 Envio do Anexo III preenchido para e-mail

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Divulgação do resultado dos pedidos de solicitação de isenção da

taxa de inscrição

15/12/2023 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Recurso quanto aos pedidos de solicitação de isenção da Taxa

de Inscrição

Até às 9h do dia 18/12/2023 Envio do Anexo V preenchido para e-mail

concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Resultado  dos  recursos  e  lista  definitiva  dos  pedidos  de

solicitação de isenção da taxa de inscrição

18/12/2023 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Prazo final para pagamento da taxa de inscrição 20/12/2023 -

Divulgação da Lista Preliminar de Inscritos 22/12/2023 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Prazo de recurso quanto à Lista Preliminar de Inscritos Até às 23h59 de 22/12/2023 Envio do Anexo V preenchido para e-mail

concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Resultado dos Recursos e Homologação das Inscrições 26/12/2023 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Período para envio de pedido, por escrito, de adaptação para a

prova didática com o respectivo laudo médico que comprove a

condição, conforme item 3.7

Até às 23h59 do dia 27/12/2023 E-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Prazo  para  envio  dos  documentos  referentes  à  avaliação

curricular, conforme item 7.5 e seguintes

Do dia 26/12/2023 até às 23h59min do dia

05/01/2024

Envio do Anexo IV preenchido para e-mail

concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Divulgação  do  (s)  dia  (s)  e  horário  (s)  para  a  Prova  de

Desempenho Didático

29/12/2023 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Sorteio dos temas da Prova de Desempenho Didático Às 9h do dia 05/01/2024 IFFAR – Campus Panambi

Divulgação dos Temas sorteados para a Prova de Desempenho

Didático

05/01/2024 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Prova de Desempenho Didático 08/01/2024 Presencial no campus Panambi

Rua Erechim, nº 860, Bairro Planalto,

Panambi/RS

Resultado  Preliminar  da  Prova  de  Desempenho Didático  e  da

Avaliação Curricular

10/01/2024 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Recurso quanto ao resultado preliminar da prova de desempenho

didático e da avaliação curricular

Até às 14h do dia 11/01/2024 Envio do Anexo V preenchido para e-mail

concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Resultado dos Recursos quanto ao resultado preliminar da prova

de desempenho didático e da avaliação curricular

15/01/2024 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Convocação dos candidatos aprovados na prova de desempenho

didático para realização do procedimento de heteroidentificação

(data, local e horário)

15/01/2024 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Realização do procedimento de heteroidentificação 17/01/2024 Presencial no campus Panambi

Rua Erechim, nº 860, Bairro Planalto,

Panambi/RS

Divulgação  do  resultado  preliminar  do  procedimento  de

heteroidentificação  e do  resultado  preliminar  do  processo  de

seleção

19/01/2024 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

Prazo  para  interposição  de  recurso  quanto  ao  resultado

preliminar  do  procedimento  de  heteroidentificação  e contra  o

Até às 9 do dia 22/01/2024 Envio do Anexo V preenchido para e-mail

concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

resultado preliminar do processo de seleção

Resultado dos Recursos e Homologação do resultado final 22/01/2024 www.iffarroupilha.edu.br/panambi

* Cronograma sujeito à alteração e/ou retificação a qualquer momento, devendo o candidato acompanhar as informações no site www.iffarroupilha.edu.br/panambi.

1.1 As demais informações permanecem inalteradas.

Panambi, 19 de janeiro de 2024.

Prof. Dr. Jorge Alberto Lago Fonseca

Diretor Geral

Portaria nº 324/2021

	4

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
	EDITAL Nº 018, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
	RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA ATUAR NO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO.
	O(A) Diretor(a) Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Panambi, nomeado(a) pela Portaria nº 324/2021, de 18 de fevereiro de 2021, DOU de 19 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA do Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público para a área de ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO.
	1. DA RETIFICAÇÃO
	ONDE SE LÊ:
	ANEXO II
	CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO
	ETAPA
	PERÍODO
	LOCAL
	Período de Inscrições e envio da documentação conforme item 3.6.1
	09h do dia 08/12/2023 até às 12h do dia 20/12/2023
	Inscrição no endereço
	http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/
	Envio da documentação referente a reserva de vagas PcD, conforme item 5.5
	Até às 23h59 do dia 20/12/2023
	E-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Envio da documentação referente a reserva de vagas para Pessoas Negras, conforme item 6.5
	Até às 23h59 do dia 20/12/2023
	E-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição
	De 08/12/2023 às 14h do dia 13/12/2023
	Envio do Anexo III preenchido para e-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Divulgação do resultado dos pedidos de solicitação de isenção da taxa de inscrição
	15/12/2023
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Recurso quanto aos pedidos de solicitação de isenção da Taxa de Inscrição
	Até às 9h do dia 18/12/2023
	Envio do Anexo V preenchido para e-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Resultado dos recursos e lista definitiva dos pedidos de solicitação de isenção da taxa de inscrição
	18/12/2023
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Prazo final para pagamento da taxa de inscrição
	20/12/2023
	-
	Divulgação da Lista Preliminar de Inscritos
	22/12/2023
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Prazo de recurso quanto à Lista Preliminar de Inscritos
	Até às 23h59 de 22/12/2023
	Envio do Anexo V preenchido para e-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Resultado dos Recursos e Homologação das Inscrições
	26/12/2023
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Período para envio de pedido, por escrito, de adaptação para a prova didática com o respectivo laudo médico que comprove a condição, conforme item 3.7
	Até às 23h59 do dia 27/12/2023
	E-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Prazo para envio dos documentos referentes à avaliação curricular, conforme item 7.5 e seguintes
	Do dia 26/12/2023 até às 23h59min do dia 05/01/2024
	Envio do Anexo IV preenchido para e-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Divulgação do (s) dia (s) e horário (s) para a Prova de Desempenho Didático
	29/12/2023
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Sorteio dos temas da Prova de Desempenho Didático
	Às 9h do dia 05/01/2024
	IFFAR – Campus Panambi
	Divulgação dos Temas sorteados para a Prova de Desempenho Didático
	05/01/2024
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Prova de Desempenho Didático
	08/01/2024
	Presencial no campus Panambi
	Rua Erechim, nº 860, Bairro Planalto, Panambi/RS
	Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático e da Avaliação Curricular
	10/01/2024
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Recurso quanto ao resultado preliminar da prova de desempenho didático e da avaliação curricular
	Até às 14h do dia 11/01/2024
	Envio do Anexo V preenchido para e-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Resultado dos Recursos quanto ao resultado preliminar da prova de desempenho didático e da avaliação curricular
	15/01/2024
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Convocação dos candidatos aprovados na prova de desempenho didático para realização do procedimento de heteroidentificação (data, local e horário)
	15/01/2024
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Realização do procedimento de heteroidentificação
	17/01/2024
	Presencial no campus Panambi
	Rua Erechim, nº 860, Bairro Planalto, Panambi/RS
	Divulgação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação e do resultado preliminar do processo de seleção
	18/01/2024
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Prazo para interposição de recurso quanto ao resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação e contra o resultado preliminar do processo de seleção
	Até às 10h do dia 19/01/2024
	Envio do Anexo V preenchido para e-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Resultado dos Recursos e Homologação do resultado final
	22/01/2024
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	* Cronograma sujeito à alteração e/ou retificação a qualquer momento, devendo o candidato acompanhar as informações no site www.iffarroupilha.edu.br/panambi.
	LEIA-SE:
	ANEXO II
	CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO
	ETAPA
	PERÍODO
	LOCAL
	Período de Inscrições e envio da documentação conforme item 3.6.1
	09h do dia 08/12/2023 até às 12h do dia 20/12/2023
	Inscrição no endereço
	http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/
	Envio da documentação referente a reserva de vagas PcD, conforme item 5.5
	Até às 23h59 do dia 20/12/2023
	E-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Envio da documentação referente a reserva de vagas para Pessoas Negras, conforme item 6.5
	Até às 23h59 do dia 20/12/2023
	E-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição
	De 08/12/2023 às 14h do dia 13/12/2023
	Envio do Anexo III preenchido para e-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Divulgação do resultado dos pedidos de solicitação de isenção da taxa de inscrição
	15/12/2023
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Recurso quanto aos pedidos de solicitação de isenção da Taxa de Inscrição
	Até às 9h do dia 18/12/2023
	Envio do Anexo V preenchido para e-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Resultado dos recursos e lista definitiva dos pedidos de solicitação de isenção da taxa de inscrição
	18/12/2023
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Prazo final para pagamento da taxa de inscrição
	20/12/2023
	-
	Divulgação da Lista Preliminar de Inscritos
	22/12/2023
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Prazo de recurso quanto à Lista Preliminar de Inscritos
	Até às 23h59 de 22/12/2023
	Envio do Anexo V preenchido para e-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Resultado dos Recursos e Homologação das Inscrições
	26/12/2023
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Período para envio de pedido, por escrito, de adaptação para a prova didática com o respectivo laudo médico que comprove a condição, conforme item 3.7
	Até às 23h59 do dia 27/12/2023
	E-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Prazo para envio dos documentos referentes à avaliação curricular, conforme item 7.5 e seguintes
	Do dia 26/12/2023 até às 23h59min do dia 05/01/2024
	Envio do Anexo IV preenchido para e-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Divulgação do (s) dia (s) e horário (s) para a Prova de Desempenho Didático
	29/12/2023
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Sorteio dos temas da Prova de Desempenho Didático
	Às 9h do dia 05/01/2024
	IFFAR – Campus Panambi
	Divulgação dos Temas sorteados para a Prova de Desempenho Didático
	05/01/2024
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Prova de Desempenho Didático
	08/01/2024
	Presencial no campus Panambi
	Rua Erechim, nº 860, Bairro Planalto, Panambi/RS
	Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático e da Avaliação Curricular
	10/01/2024
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Recurso quanto ao resultado preliminar da prova de desempenho didático e da avaliação curricular
	Até às 14h do dia 11/01/2024
	Envio do Anexo V preenchido para e-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Resultado dos Recursos quanto ao resultado preliminar da prova de desempenho didático e da avaliação curricular
	15/01/2024
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Convocação dos candidatos aprovados na prova de desempenho didático para realização do procedimento de heteroidentificação (data, local e horário)
	15/01/2024
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Realização do procedimento de heteroidentificação
	17/01/2024
	Presencial no campus Panambi
	Rua Erechim, nº 860, Bairro Planalto, Panambi/RS
	Divulgação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação e do resultado preliminar do processo de seleção
	19/01/2024
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	Prazo para interposição de recurso quanto ao resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação e contra o resultado preliminar do processo de seleção
	Até às 9 do dia 22/01/2024
	Envio do Anexo V preenchido para e-mail concursos.pb@iffarroupilha.edu.br
	Resultado dos Recursos e Homologação do resultado final
	22/01/2024
	www.iffarroupilha.edu.br/panambi
	* Cronograma sujeito à alteração e/ou retificação a qualquer momento, devendo o candidato acompanhar as informações no site www.iffarroupilha.edu.br/panambi.
	Panambi, 19 de janeiro de 2024.
	Prof. Dr. Jorge Alberto Lago Fonseca
	Diretor Geral
	Portaria nº 324/2021